
 
Ajuntament de  
Santa Bàrbara 

AJUNTAMENT DE SANTA BÀRBARA 
 

EDICTE 
 

En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del Text refós de la Llei d’hisendes locals aprovat  
per RD 2/2004, de 5 de març i l’article 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual 
s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, es fa públic que 
l’Ajuntament en sessió plenària amb data 24 d’abril de 2025 va aprovar provisionalment la 
modificació de determinades ordenances fiscals per a l’any 2025. 
 
Atès que els citats acords d'aprovació inicial van ser publicats en el Butlletí Oficial de la Província 
de Tarragona, en data 6 de maig de 2025, número CVE 2025-03726, i que durant el termini 
d'exposició al públic no s'ha formulat cap reclamació, queden, per tant, elevats a definitius els 
acords adoptats pel Ple de la corporació, en sessió de 24 d’abril de 2025, sobre les ordenances 
fiscals d'aquest Ajuntament, procedint-se en conseqüència a la seva publicació, així com a la 
modificació del text de les següents ordenances fiscals:  
 
Ordenança Fiscal núm. 2 
REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 
 
Article 3.  Base imposable, quota i meritació 
1. La base imposable d’aquest Impost està constituïda pel cost real i efectiu de la construcció, 

instal·lació o obra, a efectes de la declaració-liquidació que es regula a l’article següent. 
S’entén com a cost real i efectiu el cost d’execució material de la construcció, instal·lació o 
obra. No formen part de la base imposable del tribut l’Impost sobre el Valor Afegit i impostos 
anàlegs, taxes i preus públics i resta de prestacions patrimonials de caràcter públic local rela-
cionades amb la construcció, instal·lació o obra, ni els honoraris de professionals, el benefici 
empresarial del contractista ni qualsevol altre concepte que no integra, estrictament, el cost 
d’execució material. 
 

2. El tribut es merita en el moment d’iniciar-se la construcció, instal·lació o obra, encara que no 
s’hagi obtingut la corresponent llicència. 

 
ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER A LA DETERMINACIÓ DE L’OBLIGACIÓ 
TRIBUTÀRIA DE L’IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS INSTAL·LACIONS I OBRES, 
AIXÍ COM L’IMPOSICIÓ DELS ELEMENTS D’ORDENACIÓ POTESTATIVA ACORDATS 
PER L’AJUNTAMENT 
 
Article 1. Tipus de gravamen 
 
El tipus de gravamen serà del     3,40      (màxim 4) per cent . 
 
Article 2. Taula de mòduls per la determinació de la base imposable 
 

Tipologia Mòdul 
1.- Habitatges  
   1.1.- Habitatges plurifamiliars 850,00 €/m2 
   1.2.- Habitatges unifamiliars parellats 900,00 €/m2 
   1.3.- Habitatges unifamiliars aïllats 950,00 €/m2 
2.- Habitatges de protecció oficial  
   2.1.- Habitatges plurifamiliars 800,00 €/m2 
   2.2.- Habitatges unifamiliars parellats 800,00 €/m2 
   2.3.- Habitatges unifamiliars aïllats 800,00 €/m2 
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SIGNAT ELECTRÒNICAMENT PER:
JOSEP LLUÍS GIMENO VEGUÉ - DNI ** (TCAT) el dia 19/06/2025 a les 14:03:46
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3.- Magatzems  
   3.1.- Magatzems urbans en forjat 350,00 €/m2 
   3.2.- Magatzems urbans en coberta lleugera 250,00 €/m2 
   3.3.- Magatzems sòl rústic en coberta lleugera 200,00 €/m2 
4.- Aparcaments 250,00 €/m2 
5.- Locals comercials 350,00 €/m2 
6.- Piscines 450,00 €/m2 
 
Sobre les quantitats anteriors s’apliquen els següents coeficients de rectificació: 
 

Tipologia Coeficient 
1.- Rehabilitació total 0,60 
2.- Rehabilitació respectant estructura 0,45 
3.- Construcció d’estructura, sense acabats 0,30 
 
1.- Per a qualsevol altre tipus de construcció no contemplat en aquest annex es prendrà com 
a referència el pressupost presentat en el projecte. 

2.- Sempre s’aplicarà com a base imposable  el pressupost més alt que resulti de l’aplicació 
de la taula de mòduls o el presentat pel sol·licitant  

 
Ordenança Fiscal núm.4 
REGULADORA DE  LA TAXA PER LLICENCIES URBANISTIQUES 
 
Article 6è. Quota tributària 
1. La quota tributària resultarà d'aplicar el gravamen de l’1% a l’import de la base imposable. 
En cap cas la quota tributaria resultant podrà ser inferior a 20,00€. 
  
2. S’estableix un dipòsit de 60,00€ fins a la finalització de l’obra, que serà bonificat en un 
95% quan s’acrediti la correcta finalització d’aquesta. 

 
3. En cas que el sol·licitant hagi formulat desestimen de la realització de l’obra quan s’hagin 
iniciat els tràmits administratius, aquesta taxa no es retornarà. 
 
Article 7è. Prorroga de llicència d’obres 
Totes les llicències d’obres que es concedeixen, tindran un període per finalitzar-les. 
 
En aquesta data restarà caducada i sense cap efecte d’autorització obtinguda, a menys que 
anticipadament es sol·liciti i obtingui una prorroga reglamentària. Les prorrogues que es 
concedeixen portaran igualment fixat el període que, com a màxim, serà de 18 mesos. Els 
drets  per a la concessió de pròrrogues  de llicències, serà el resultant d’aplicar  l’IPC de 
Catalunya de l’obra pendent  de realització, segons certificat emès pel director tècnic 
d’aquella, en obres majors, o pel tècnic municipal en obres menors.  
 
Article 11è.  Liquidació i ingrés 
1. La liquidació i cobrament de la taxa es fa mitjançant el sistema d’autoliquidació. 
 
2. L'administració municipal podrà comprovar el cost real i efectiu, segons la documentació 
aportada o una vegada que les obres s'hagin acabat i, a la vista del resultat d'aquesta 
comprovació, realitzarà la liquidació definitiva que s'escaigui, deduint, si és procedent, el que 
es va ingressar inicialment. 
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SIGNAT ELECTRÒNICAMENT PER:
JOSEP LLUÍS GIMENO VEGUÉ - DNI ** (TCAT) el dia 19/06/2025 a les 14:03:46
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3. En el cas de parcel·lacions urbanes i de demolició de construccions, la liquidació que es 
realitzi, una vegada concedida la llicència, sobre la base imposable que li correspongui, 
tindrà caràcter definitiu llevat que el valor que es determina en l'Impost sobre Béns Immobles 
no tingui aquest caràcter. 
 
4. Totes les liquidacions que es practiquin es notificaran al subjecte passiu que substitueixi 
el contribuent per al seu ingrés directe en les arques municipals utilitzant els mitjans de 
pagament i els terminis que assenyala el Reglament General de Recaptació. 
 
 
Ordenança Fiscal  núm. 10 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER SERVEI DEL MERCAT MUNICIPAL 
 
Article 6. Quota tributària 
La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 
 
1. Adjudicació del lloc de venda  200,00 € 
 
 2. Utilització: 
 
i) Lloc de venda de peix 175,00 €/mes 
j) Lloc de venda de carn 210,00 €/mes 
k) Lloc de venda de verdura (parada equipada) 105,00 €/mes 
l) Lloc de venda de varis (parada sense equipar) 75,00 €/mes 
 
 
Ordenança Fiscal núm. 22 
REGULADORA DE TAXA PER L’OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC AMB 
PARADES, BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES, ATRACCIONS O 
ESBARJO SITUATS EN TERRENYS D’ÚS PUBLIC LOCAL AIXÍ COM INDÚSTRIES DE 
CARRER I AMBULANTS I RODATGE CINEMATOGRÀFIC. 
 
Article 5.  Quota tributària 
 
1. la quota de la taxa regulada en aquesta ordenança és la fixada en les tarifes contingudes en 

l’apartat 3 d’aquest article. 
 

2. S’haurà de tenir en compte per a calcular el següent: 
a) Si el nombre de metres quadrats de l’aprofitament no és sencer, s’arrodonirà per excés 
per obtenir la superfície ocupada. 
b)Els aprofitaments seran anuals, quan s’autoritzin per a tot l’any natural, i temporals, quan 
el període autoritzat comprengui una part de l’any natural. Tots els aprofitaments realitzats 
sense autorització administrativa es consideren anul·lats. 

 
3. Les tarifes d’aquesta taxa són les següents: 
 
 Epígraf 1r. Mercat del dissabte 
 

- Llicència per a la venda a l'exterior del mercat. 
 Per cada metro lineal de lloc o camió o fracció          2€/dia    

  
 Epígraf 2n. Ocupació de terrenys d’us públic amb parades , barraques, casetes de 

venda, espectacles o atraccions 
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SIGNAT ELECTRÒNICAMENT PER:
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- Llicència per a l'ocupació d’espais exteriors destinats a  
  tómboles, aparells en moviment, circs..  

Fins a 30 m2 12€/dia 
Més de 30 m2  fins a 70 m2 15€/dia 
Més de 70 m2 20€/dia   

- Llicències per a l'ocupació d’ espais  exteriors   
per  a la venda d'entrepans, dolços, xocolates,  
refrescos, begudes, massa fregida, gelats  etc. 

  Per m2 o fracció 2€/dia. 
- Llicència per a l'ocupació de terrenys destinats a  
  la venda d’articles varis. 1€/dia 
 

Epígraf 3r. Fira de l’Oli Novell Cítrics i Comerç  
 

- Lloguer d’estands interiors  
  Per m2 o fracció 7 €/m2 

- Lloguer d’estands  exteriors  
  Per m2 o fracció 2€/m2 
 

D’acord amb la legislació vigent, les tarifes d’aquesta taxa en el seu epígraf 3r seran 
incrementades amb l’impost sobre el valor afegit corresponent  que haurà de suportar el subjecte 
passiu. 
 
4. Quan l’autorització de la utilització privativa es realitzi mitjançant procediments de licitació 
pública, l’import de la taxa vindrà determinat pel valor econòmic de la proposició a la qual 
s’atorgui la concessió, autorització o adjudicació. 
 
 
Ordenança Fiscal núm.23 
REGULADORA DE LA TAXA PER SERVEIS CULTURALS I RECREATIUS 
 
Article 6. Quota tributària 
La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 
 
1. Correbous Festes Majors  
Instal·lació carros i carreta  1a fila a la plaça de bous 60,00 € 
Instal·lació carreta  2a  fila a la plaça de bous 55,00 € 
Instal·lació bastides a  la plaça de bous 55,00 € 
 
2. Taules i cadires al ball en Festes Majors.  
Taula per a tots els dies (Taula + 8 cadires) 50,00€ 
Taula per dia (Taula + 8 cadires) 15,00€ 
Cadira addicionals per dia 2,00€ 
 
3. Activitats lúdiques infantils i juvenils  
Colònies d’estiu 220,00 € 
Cap de setmana de formació 90,00 € 
Casal d’estiu   (Blocs per setmana):   
 1 Bloc 30,00 € 
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SIGNAT ELECTRÒNICAMENT PER:
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 2 Blocs 50,00 € 
 3 Blocs 70,00 € 
 4 Blocs 95,00 € 
 5 Blocs 125,00 € 
 6 Blocs 145,00 € 
 
4. Classes d’adults 90,00 € 
 
 
Ordenança Fiscal NÚMERO 36 
REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PEL SERVEI DE RECÀRREGA DE VEHICLES 
ELÈCTRICS EN ESTACIONS PÚBLIQUES 
 
Article 1.- Fonament i naturalesa 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució Espanyola, i 106 
de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb 
allò disposat a l’article 47 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix el 
preu públic per la prestació del servei de recàrrega de vehicles elèctrics en estacions de 
recàrrega de titularitat municipal, que es regirà per la present Ordenança Fiscal i les normes 
del qual s’atenen a allò previst als articles 41 a 47 de l’esmentada Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 
 
Article 2.- Fet imposable 
Constitueix el fet imposable d’aquest preu públic la prestació del servei de recàrrega de 
vehicles elèctrics i/o híbrids en estacions de recàrrega de titularitat municipal, ja es trobin 
situades en la via pública o en un equipament municipal. 
 
Article 3.- Subjectes passius 
1.- Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què 
es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària -LGT-, 
que sent titulars de vehicles elèctrics i/o híbrids recarreguin els mateixos a les estacions de 
recàrrega de titularitat municipal. 
2.- Així mateix, respondran del deute tributari solidari o subsidiàriament, els responsables 
tributaris en els termes dels articles 42 i 43 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària. 
 
Article 4.- Meritació i obligació de contribuir 
La meritació del present preu públic es produirà en el moment d’inici de la recàrrega del 
vehicle, sempre i quan aquesta es dugui a terme. 
 
Article 5.- Tarifa 
El preu públic per recàrrega de vehicles elèctrics i/o híbrids en estacions municipals és de 
0,35 € el kW/h (IVA inclòs).  
 
A la tarifa aprovades es repercutirà l’impost sobre el valor afegit d’acord amb la normativa 
que el regula. 
 
Article 6.- Pagament dels preus públics 
1. El pagament dels preus públics pel servei de recàrrega de vehicles elèctrics s’ha de fer en 
règim d’autoliquidació pels usuaris del servei mitjançant el pagament corresponent a través 
dels mitjans físics o electrònics instal·lats a tal efecte en el punt de recàrrega. El preu per 
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Ajuntament de  
Santa Bàrbara 

l’energia (€/kWh) s’ha de presentar de manera clara i transparent, així com l’energia 
efectivament subministrada. 
 
2. En el cas que l’ajuntament, com a operador del punt de recàrrega, actuï per mitjà d’una 
empresa proveïdora de serveis per a la mobilitat elèctrica, en virtut d’un acord 
d’interoperabilitat, el pagament dels preus públics s’ha d’articular de conformitat amb l’acord 
d’interoperabilitat esmentat i a través de la plataforma electrònica que posi a disposició 
l’empresa proveïdora de serveis per a la mobilitat elèctrica. 
 
Article 7.- Gestió del servei 
1. El subjecte passiu realitzarà la càrrega segons les normes de funcionament i ús 
establertes en la normativa local, les instruccions que s’indiquen en l’estació de recàrrega i, 
en el seu cas, les instruccions d’una aplicació informàtica que vagi lligada a l’estació de 
recàrrega. 
 
2. El subjecte passiu es compromet a realitzar un ús correcte i diligent de l’estació de 
recàrrega, sent responsable del seu ús indegut. 
 
3. La zona d’aparcament reservada per al vehicle que realitzi la càrrega serà utilitzada única 
i exclusivament per aquesta finalitat, sense que pugui utilitzar-se per a l’aparcament del 
vehicle sense efectuar cap recàrrega. 
 
En conseqüència, el vehicle només podrà estar estacionat en el punt de recàrrega mentre 
aquesta s’efectuï, no excedint del límit màxim establert reglamentàriament, en el seu cas. 
 
Article 8.- Drets i deures dels usuaris 
a) Drets 
1. Els usuaris tindran dret a utilitzar els punts de càrrega que l’Ajuntament tingui 
implementats, amb compliment de les normes d’alta en el servei i el seu ús. 
 
2. A què el punt de càrrega estigui en condicions d’utilització per al vehicle de l’usuari, per la 
qual cosa prèviament haurà de comprovar la compatibilitat del punt de connexió del vehicle 
amb l’estació de càrrega. 
 
3. El preu públic per la càrrega del vehicle comprèn la utilització del domini públic habilitat a 
tal efecte. 
 
b) Deures 
1.- Realitzar un ús correcte i diligent de l’estació de càrrega. 
 
2.- Abonar la tarifa corresponent al preu públic per la recàrrega del vehicle. 
 
Article 9.- Infraccions i sancions 
En tot allò relatiu a la qualificació de les infraccions tributàries, així com a la determinació de 
les sancions que per les mateixes corresponguin en cada cas, s’aplicarà el règim regulat a la 
Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària i a la resta de disposicions que la 
desenvolupen. 
 
Santa Bàrbara, a la data de la signatura electrònica 
 
L’Alcalde 
Josep Lluís Gimeno Vegué 
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